



## 2020年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年7月12日

上場会社名 ユナイテッド&コレクティブ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3557 URL <https://www.united-collective.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 坂井 英也  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 矢野 秀樹 (TEL) 03-6277-8088  
 四半期報告書提出予定日 2019年7月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年2月期第1四半期の業績(2019年3月1日~2019年5月31日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第1四半期	2,022	13.7	57	△39.8	53	△34.1	27	△42.8
2019年2月期第1四半期	1,778	14.7	96	19.9	81	20.7	47	8.5

  

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第1四半期	9.04	—
2019年2月期第1四半期	16.57	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年2月期第1四半期	5,276	1,631	30.9
2019年2月期	5,360	1,604	29.9

(参考) 自己資本 2020年2月期第1四半期 1,631百万円 2019年2月期 1,604百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年2月期	—	—	—	—	—
2020年2月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年2月期の業績予想(2019年3月1日~2020年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,230	12.8	195	△6.8	180	5.3	87	32.4	29.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年2月期1Q	3,011,300株	2019年2月期	3,011,300株
② 期末自己株式数	2020年2月期1Q	180株	2019年2月期	180株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年2月期1Q	3,011,120株	2019年2月期1Q	2,874,220株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではなく、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期貸借対照表 .....	2
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(追加情報) .....	5

## 1. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年2月28日)	当第1四半期会計期間 (2019年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,662,034	1,425,183
売掛金	94,482	127,970
商品及び製品	32,382	33,642
原材料及び貯蔵品	5	5
その他	198,699	217,852
流動資産合計	1,987,603	1,804,654
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,995,269	3,008,037
減価償却累計額	△856,685	△911,485
建物（純額）	2,138,584	2,096,551
その他	332,749	445,070
減価償却累計額	△191,510	△204,041
その他（純額）	141,238	241,029
有形固定資産合計	2,279,822	2,337,581
無形固定資産	18,901	17,339
投資その他の資産		
敷金及び保証金	926,588	975,735
その他	147,631	140,949
投資その他の資産合計	1,074,220	1,116,684
固定資産合計	3,372,944	3,471,605
資産合計	5,360,548	5,276,259

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年2月28日)	当第1四半期会計期間 (2019年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	326,554	382,272
1年内返済予定の長期借入金	559,902	577,752
未払法人税等	96,914	37,138
賞与引当金	39,978	54,121
その他	526,751	543,685
流動負債合計	1,550,100	1,594,969
固定負債		
長期借入金	2,049,812	1,901,007
資産除去債務	34,670	34,988
その他	121,596	113,697
固定負債合計	2,206,080	2,049,693
負債合計	3,756,181	3,644,663
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	599,908	599,908
資本剰余金	549,908	549,908
利益剰余金	454,981	482,211
自己株式	△432	△432
株主資本合計	1,604,367	1,631,596
純資産合計	1,604,367	1,631,596
負債純資産合計	5,360,548	5,276,259

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年3月1日 至2018年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)
売上高	1,778,210	2,022,334
売上原価	445,287	527,970
売上総利益	1,332,922	1,494,364
販売費及び一般管理費	1,236,687	1,436,422
営業利益	96,234	57,942
営業外収益		
受取利息	0	1
保険金収入	320	643
その他	191	164
営業外収益合計	512	808
営業外費用		
支払利息	4,331	4,451
支払手数料	11,000	7
その他	139	729
営業外費用合計	15,471	5,189
経常利益	81,275	53,562
税引前四半期純利益	81,275	53,562
法人税、住民税及び事業税	44,016	23,643
法人税等調整額	△10,354	2,689
法人税等合計	33,661	26,332
四半期純利益	47,613	27,229

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。